[image: image1.jpg]IMMPUJIOXEHUE 2
k pemenuo Cosera JIuHCKOTO
CENBCKOTO MOCENICHHU
Jlunckoro paitoHa
oT 2007 Ne_

I'EPB
MVYHUIUITAJIBHOI'O OGPA3OBAHUA
JMHCKOE CEJIBCKOE ITOCEJIEHUE
JIMHCKOI'O PAMOHA B KPACHOJAPCKOM KPAE

АДМИНИСТРАЦИЯ ДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2017

     № 269
станица Динская
О внесении изменений в постановление администрации Динского сельского поселения Динского района от 08.11.2016 № 937 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений                               доходов в местные бюджеты по кодам классификации доходов, закрепленных  за муниципальным образованием Динское                          сельское поселение в составе муниципального образования                       Динской район (главного администратора  доходов бюджета)»

В соответствии постановлением  Правительства Российской Федерации от 11.04.2017 № 436 «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Динского сельского поселения Динского района,  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Динского сельского поселения Динского района от 08.11.2016 № 937 «Об утверждении методики  прогнозирования поступлений  доходов в местные бюджеты по кодам классификации доходов, закрепленных  за муниципальным образованием Динское сельское поселение в составе муниципального образования                       Динской район (главного администратора  доходов бюджета)» следующие изменения:

а) Дополнить настоящее постановление пунктом 2 следующего содержания:

«2. В случае внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, а также в нормативные правовые акты представительных органов муниципальных образований в части формирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в  двухмесячный срок после вступления  соответствующих изменений в силу администрация Динского сельского поселения Динского района  (главный администратор доходов бюджета) принимает правовые акты о внесении изменений в методику  прогнозирования поступлений  доходов в местные бюджеты по кодам классификации доходов, закрепленных  за муниципальным образованием Динское сельское поселение в составе муниципального образования Динской район (главного администратора  доходов бюджета) (далее – Методика).».
б) Изложить Приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Финансово-экономическому отделу администрации Динского сельского поселения Динского района (Василенко)  разместить настоящее постановление  на официальном сайте Динского сельского поселения Динского района www.dinskoeposelenie.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы Динского
сельского поселения

                                                        В.И.Любый
                          ПРИЛОЖЕНИЕ

постановлению  администрации                                        Динского сельского поселения

   Динского района

     от 06.06.2017 № 269
                          «ПРИЛОЖЕНИЕ

                            УТВЕРЖДЕНА
             постановлением администрации

                Динского сельского поселения

                            Динского  района

                        от 08.11.2016 № 937
Методика прогнозирования поступлений доходов в местные                             бюджеты по кодам классификации доходов, закрепленных за администрацией  Динского сельского поселения Динского района                                 (главного администратора доходов бюджета)
          1. Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет Динского сельского поселения Динского района (далее – местный бюджет), администрирование которых осуществляет  Динское сельское поселение Динского района (далее - главный администратор доходов местного бюджета).

2. Методика  по каждому виду доходов содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных для соответствующего показателя;

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет на основании  усреднения годовых объемов доходов  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

экстрополяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования;

г) описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджет Динского сельского поселения Динского района.

3. Методика прогнозирования в случае испрользования метода прямого расчета может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости соотвествующего вила доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в случае его наличия).

4. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития, основывается на показателях базового варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования Динской район на средне - срочный период, разработанного местной администрацией (далее – показатели прогноза социально-экономического развития).

5. Для расчета прогнозируемого объема налоговых доходов при разработке методики прогнозирования:

а) применяется метод прямого расчета;

б) налоговая база в прогнозируемом периоде определяется на основании соответствующей отчетности за предыдущие годы с учетом показателей прогноза социально-экономического развития и иной информации, указанной главным администратором доходов согласно подпункту «б» пункта 2 настоящей Методики;

в) учитывается информация о ставках платежей с указанием соответствующей нормы законодательства Российской Федерации и представительных органов муниципальных образований;

г) алгоритм расчета для каждого вида доходов должен включать оценку объема выпадающих доходов в связи с применением предусмотренных законодательством Российской Федерации льгот и освобождений, с указанием соответствующих норм законодательства Российской Федерации. Расчет выпадающих доходов осуществляется с использованим методов (комбинации методов, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего документа.
          6. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке методики прогнозирования:

6.1. В части доходов от оказания платных услуг применяется  метод прямого расчета:

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления;

определение количества планируемых платных услуг каждого вида основываются на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года.

К данному виду доходов относятся неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений, которые администрируются Динским сельским поселением Динского района  по следующим кодам доходов бюджетной классификации:
	992 1 13 02995 10 0000 130 -
	прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

	992 1 13 01995 10 0000 130 -
	прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений

	992 1 17 05050 10 0000 180-
	прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

6.2. В части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой и административной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных сумм принудительного изъятия:
в случае, если фиксированный размер платежа в данном денежном выражении или его диапазон установлены законодательно, применяется метод прямого расчета (на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушения);

определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет.
размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год.

Штрафы, санкции и возмещение ущерба администрируются Динским сельским поселением Динского района  по следующим кодам доходов бюджетной классификации:
	992 1 16 23051 10 0000 140 -
	доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений

	992 1 16 32000 10 0000 140 -
	денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений)

	992 1 16 33050 10 0000 140-
	денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений

	992 1 16 90050 10 0000 140 -
	прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

Расчет неналоговых доходов, не имеющих постоянного характера поступлений и установленных ставок, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года по данным отчетов об исполнении местного бюджета и рассчитывается по формуле:

[image: image2.emf]X

i

=

(V1i+V2i+V3i

) 3

где [image: image3.emf]X

i

 - усредненный объем поступлений за 3 года по i-му виду доходов;

V1i, V2i, V3i - годовой объем i-го вида дохода за год.
6.3. В части доходов от предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду применяется метод прямого расчета:
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально – экономического развития;
источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению с арендаторами.

Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Динского сельского поселения (далее - доходы в виде арендной платы за пользование имуществом) являются сведения отдела земельных и имущественных отношений администрации Динского сельского поселения Динского района  о суммах  начисленной арендной платы по действующим договорам аренды имуществ и сумме недоимки.

Данный вид дохода администрируется Динским сельским поселением Динского района  по следующему коду  доходов бюджетной классификации:

	992 1 11 05035 10 0000 120 -
	доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Динского сельского поселения

Расчетные (прогнозируемые) доходы в виде арендной платы за пользование имуществом рассчитываются по формуле:

1) РДар.имущ.= Пар.имущ.+З, где

РДар. имущ.- расчетная (прогнозируемая) сумма дохода в виде арендной платы за пользование имуществом;
Пар. имущ.- оценочная сумма дохода в виде арендной платы за пользование имуществом в году, предшествующем прогнозируемому;

З – оценочная сумма задолженности по доходам в виде арендной платы за пользование имуществом, подлежащая уплате (взысканию) в бюджет поселения в очередном финансовом году.
6.4. В части доходов, полученных в результате реализации имущества, находящегося в собственности Динского сельского поселения Динского района применяется  метод прямого расчета алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из стоимости планируемого к реализации имущества,  установленной органами местного самоуправления.

Доходы, полученные в результате реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности Динского сельского поселения Динского района администрируются по следующим видам  бюджетной классификации:

	992 1 14 02050 10 0000 410 -
	доходы   от    реализации имущества,                                    находящегося в собственности сельских поселений  (за        исключением   движимого    имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений,  а  также      имущества      муниципальных  унитарных  предприятий,  в  том   числе казенных), в части реализации  основных средств по указанному имуществу

	 992 1 14 02052 10 0000 410-
	доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу

	 992 1 14 02053 10 0000 410-
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

          7. Прогноз безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии с объемом расходов, предусмотренных на указанные цели проектом краевого бюджета (краевым законом) о краевом бюджете для предоставления бюджету Динского сельского поселения, по следующим кодам доходов бюджетной классификации:
	000 2 02 29999 10 0000 151 -
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселении

	000 2 02 15009 10 0000 151 -
	Дотации бюджетам сельских поселений  на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы

	000 2 02 20051 10 0000 151 -
	Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию федеральных целевых программ

	000 2 02 45144 10 0000 151 -
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований

	000 2 02 49999 10 0000 151 -
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	000 2 02 45146 10 0000 151 -
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети  «Интернет»  и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

	000 2 02 20077 10 0000 151 -
	Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

	000 202 30024 10 0000 151 -
	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

Прогноз безвозмездных поступлений в связи с несистемностью их поступления и непредсказуемостью их образования не осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов
	000 2 07 05000 10 0000 180 -

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских  поселений

	000 2 07 05010 100000 180 -
	Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений

	000 2 07 05030 10 0000 180 -
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

	000 2 07 05020 10 0000 180 -
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетных сельских поселений

	000 2 08 05000 10 0000 180 -

	Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов или иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов начисленных на излишне взысканные суммы

	000 2 18 05000 10 0000 180 -

	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет

	000 2 18 05010 10 0000 180 -

	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет

	000 2 18 05030 10 0000 180 -
	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет

	000 2 19 05000 10 0000 151 -

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, из бюджетов  поселений

	000 2 19  25014 10 0000 151-
	Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий федеральной целевой  программы «Культура России (2012-2018 годы) из бюджетов сельских поселений

	000 2 19 60010 10 0000 151-
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

Начальник финансово-

экономического отдела                                                                    Д.А.Василенко»